
Davčne olajšave
za obrtnike
Upoštevali bodo naložbe - Tri leta za
začetnike - Olajšave za učence - Starejši
bodo plačevalj manj

Opravljena anallza dejanskega
stanja v obrti za leto 1977, M se
vključuje v obdobje od leta 1974 do
1980 kot obdobje srednjeročnega
programa malega gospodarslva. )e
vzpodbudila sprejatje sklepe o po-
speftevanju razvoja zasebne obrtne
dejavnosti z vzpodbudno davčno
polittko. zlastl na podroiju storltve-
nih obrtnih dejavnoati in izpopolnl-
tve sistema davinih ulajSav

Lani )e občinska skupsčina &et\-
grad sprsjeia odlok o spremembah
In dopolnllvah odloka o davkih ob-
fianov. v katerem & uveljavita to,
k«f je bilo že daljSi ias predmei
zanimivlh pogovorov in sklepanj

Dosedanje ofjaSave za zavezan-
co, kl izvrSujejo storltveno dejav-
nost tn lisie. ki del svojega dohod-
ka vlagajo v razSirjeno reprodukct-
jo, so bile le za nekatere storitvene
de|avnosti. Sedanje daiejo širio
moinoat za uveliavijanje m sicer za
vloganja w proizvodno dejavnost v
visini 10%. 28 storitveno dejavnost
pa v viftini 20% v stavbni obrtl, 30%
za storllve gospodinjstvom in 40%
za osebne in druge sloritve v oblikl
zniianja letnega davka od oprav-
Ijanja dejavnosti in vlaganj vanjo,

Poaamezno vrslB sloritev in vifil-
na dohodka so razvidne v novo
Bprajelom odloKu. Priznavanje olaj-
6av naj bi prispevalo k razvoju aio-
rllvene dejavnosti in k pove£an|u
zmogljivostl, zbol|4an|U In moder-
nlzaciji opreme in načlna dela v
obrti in druglh pospodarsklh dejav-
noatih.

bosedanji odlok je doloCal davi-
no olajiavo v obflki odstotnega zni-
fan|a odmerjensga davka pri vMh
zafietnikjh ne gledo na vrsio dejav-
nosti In aicer za prvo leio odmere
40% tmr im Orugo f*» 20% odnwr-
ienegadavka Ponekajletni upora-
bl teh dolotil )e ugotovlleno, da bi
bflo amoirno priznavafl raitično
davfino olajSavo v istl oblikl in »I-
cer:

- za storitvene dejavnostl zs
prvo leto odmere 75%. za drugo
50% in za tretje leto 30% odmerje-
nega davka;

- za vse ostats deiavnost) pa za
prvo leto odmero 50%. za drugo

leto 30% in za tretja teto 20% od-
mer)enega davka.

Spremamba giede vrate dejavno-
stl (storltvena in proizvodna) In raz-
iirltev olajftave- $e na tretje Isio
obratovanja je upravlčena zaradl
zviianja Stevila samih dejavnosti.

VlSja olajSava nastopa tako pri pro-
izvodnji kol tudi pri sloritvenl de-
javrtosti. Večje ugodnosti storirveni
dejavnostl je potrebno nudiii zaradi
hltrejSega razvoja na območjiJ naSe
obfine giede na vsakodnevno po-
veianje Hevila defavcev. Teh olaj-
Sav ne morejo uveljavljati zavezan-
c(, kl so pred t&m že opravljalt de-
javnost v drugi občini ali ie je kdo
drug opravlfal dejavnost v isli de-
lavnlci. S posebnim določilom je
bilo že doslej izvzato avtopravoz-
nistvo In poalranska dsjavnost.

Posebnift olajiav za učence v go-
spodarstvu dosedanji odlok rti vse-
boval Osvojen Je bil prsdlog. da se
za vsakega učenca zntža odmerjeni
davek za 10%. vendar shupnozni-
žanje davka za snega učenca ne
more znaJati vefi kot 1000 din oz.
za vse ne ve£ kot 5000 din

UČenct v gospodarstvu se ne Ste-
jejo ZB dopolnilno delo drugih de-
lavcov. Ki jih sme zaposlovatl sa-
mostoini obrtnik. Da bi vzpodbudili
sprejemanfe učencev, katerih Sievi-
lo ziasti v določenih dejavnoslih ni
zadostno. se samoslojnim obrtni-
kom priznajo te koi posebna davC-
ne olajSave Popolnoma enako
olajiavo, hol le omenjeno, predpi-
su)e ie zakon o davkih občanov.
Doloiilo odloka olajSavo lorej po-
dvojl In s lom prispeva k poraslu
Stevila učencev, sa) je le-to v zašeb-
nt obrtl v stalnem upadanju. dofiim
Steviio učencev v gospodarstvu v
druibenl obrt* narasča.

' f*rav ta^ko dosedanfl odf6N'HiyW!'
dvidewal nobemh oiajSav za starej-
Se občane. nekatere občine v SH
Slovanlii pa 2e dalj tasa niije ob-
dav£u)e]o zavezanca, kl ao stari 60
let (moskl) in nad 55 let (zenske), če
ne zaposlujejo tuja delovne sile.
Enako ja uvaljavljeno v spra|aiem
odloku.

V smlslu zadostltve načelu enot-
nosil glede obdaviitve m olajSav za
gospodarske in negospodarske de-

javnosti ter opravijanje intelektual-
nih storitev. so zavezanci, ki oprav-
tjajo mtelektualne in negospodar-
ske siontve defežni tudi oiajSav, k\
se nanašajo na njihovo starosr m
na novo pričGto poslovanje Do se-
daj te dejavnosti niso bile deležne
teh olajšav, v bodoče pa so tako
Izenačene z obrtnimi in drugimi de-
Javnostmi

tzkazano reatlzacijo teženj in ob-
seg uiinkov bo mogoče zaslediti ie
predvidoma do meseca junija tega
leta, ko bo J2vršena odmera davka
za poslovno lelo 1978, kakor tudl v
posameznih naslednjih letih Do-
sledno spramljanje rezuitatov
uvedbe razSirjenih olajšav bo vpli-
valo na spreminjanje in dopolnje-
vanje izvajanja najprimernejše
davdne politike.


